
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-

Direzione Amm.va Tel-Fax 081734492Succursale 0817731678 - Codice Fiscale 80160310639 - via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(NA)
e_mail:naic87400e@istruzione.it –  naic87400e@pec.istruzione.it - Sito  www.istitutocomprensivodesica.edu.it

Con L’Europa,  investiamo nel Vostro Futuro

AL SITO WEB
AGLI ATTI DELLA SCUOLA

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Lgs. 50/2016 così 
come modificato dal D. Lgs. 56/2017. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI TRASPORTO 
PERUSCITE  DIDATTICHE E FORMATIVE   - FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA
OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014/2020 REALIZZAZIONE PROGETTO AVVISO MIUR PROT. 33956 del 
18/05/2022 Realizzazione dei percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - per la realizzazione dei Progetti relativi 
ai seguenti moduli: CIG:Z813819526

AZIONE PROGETTO IMPORTO 
AUTORIZZATO 

CUP MODULO

10.1.1.A FDRPOC-CA 
2022/408

5.082.00 D14C22000180000
6

Volteggiando a 
cavallo 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’Avviso pubblico prot. 33956 DEL 18/05/2022Realizzazione dei percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza .

VISTA la  candidatura  n.1080188del  18/05/2022  presentata  da  questa  Istituzione  scolastica  relativa
all’avviso  MIUR  prot.  N.33956  DEL  18/05/2022-Realizzazione  dei  percorsi  educativi  volti  al
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità el’accoglienza .

VISTE le  delibere  degli  OO.CC.  competenti,  relative  alla  presentazione  della  candidatura  e  alla
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento;

VISTA la  lettera  di  autorizzazione prot.  AOODGEFID -  53714 del  21/06/2022 con la  quale  è  stato
autorizzato il progetto a questa Istituzione scolastica;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 1772 del 05/07/2022;

VISTE LEdelibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 
relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Perla scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 
VISTE LEdisposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE –FESR 2014-
2020; 
VISTO ILP.A. per l’E.F. 2022, approvato con delibera n. del C.d.I. nella seduta del 07/02/2022; 

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002375 - 07/10/2022 - IV.5 - U

http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/
mailto:naic87400e@pec.istruzione.it
mailto:naic87400e@istruzione.it


VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTA la determina  con la quale il dirigente assume l’incarico di Responsabile Unico del Progetto;

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014/2020– Avviso pubblico MIUR prot. n. A00DGEFID 9707 del 27/04/2021;

CONSIDERATA la necessità di un servizio di trasporto dalla sede di via De Carolis  Volla  dell’Istituto 
scolastico AL CENTRO IPPICO DI SCISCIANO per le attività relative al modulo “di cui sopra;

 VERIFICATO che non sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai servizi 
per realizzare il progetto; 
RITENUTO utile, economico e corretto esperire una procedura di affidamento diretto , ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dall’art. 36, comma 2,lett.a) del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 (come 
modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56) nel rispetto della garanzia del principio di rotazione, 
trasparenza e parità di trattamento, previa consultazione informale di preventivi di ditte/agenzie 
specializzate nel settore, alla luce delle sotto indicate motivazioni:  
valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del servizio;  
possesso, da parte degli operatori economici selezionati, dei requisiti di ordine generale (art.80, del 
D.lgs.50/2016);
 requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); 
requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016);
 requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); 
 valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto scolastico, 
quale stazione appaltante, deve soddisfare; 
 ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 
risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure, per le acquisizione della prestazione del 
servizio in questione;  
economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta.

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. N. 50/2016,il valore complessivo stimato per il 
servizio è di € 1.600.00 al netto di IVA,inferiore  di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla 
vigente normativa;
 RAVVISATA la presenza sul mercato di operatori specializzati in grado di garantire la rispondenza di 
quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante, nonché la convenienza del prezzo in rapporto alla 
qualità della prestazione resa
CONSIDERATO che la scelta effettuata dal D. S. può essere discrezionale "allorquando ricorrano 
presupposti quali il rapporto fiduciario e l'infungibilità del servizio"

DETERMINA
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 Art. 2 –Di affidare con procedura diretta  alla Ditta BARRELLA VIAGGI Srls VIA VERDI –VOLLA (NA)  P.I.. 
01641790702 per l’ importo offerto e ritenuto congruo  con procedura fuori-mepa  art. 36, comma 2, 
lett. a)  previa indagine di mercato con consultazione informale, per assegnare il servizio di trasporto 
degli alunni per lo svolgimento dell’attività relativa al modulo succitato; 

Art. 3 - A tal fine si dichiara che:  la presente determina, sarà pubblicata sul sito web della scuola 
Il valore economico presunto del servizio è stimabile in € 1.600,00 +Iva ;

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002375 - 07/10/2022 - IV.5 - U



 il criterio della scelta del contraente è quello del prezzo più basso, art. 95, comma 4 del D.Lgs.n.50/2016
Il contraente è scelto mediante affidamento diretto, individuato nel rispetto dei principi di rotazione, 
garanzia della qualità delle prestazioni, economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità previsti 
dal D. Lgs. richiamato;  
la Ditta aggiudicataria deve rendere le dichiarazioni richieste e produrre la documentazione sotto 
indicata:
  il Documento di Regolarità Contributiva;
  gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 
fornitura alla quale sono dedicati, con l’assunzione, ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n.13 del 13 
agosto 2010, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ad ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi;  
la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445. 

Art. 4 - Alla procedura per il servizio richiesto è attribuito il seguente codice identificativo di gara 
Z813819526rilasciato da ANAC, che sarà utilizzato nello scambio di documenti amministrativi e contabili 
dalle parti. 
 –
 Art.5 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 
provvedimento 

Art. 6–Fornitura trasporto a/r alunni e docenti secondo il prospetto ALLEGATO 

Art. 6 - Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e dell’art. 5 della 
legge 241/1990, è il Dirigente scolastico che emana la presente determina. 

 
-

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Mariarosaria Stanziano 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002375 - 07/10/2022 - IV.5 - U


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
	Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-
	Direzione Amm.va Tel-Fax 081734492Succursale 0817731678 - Codice Fiscale 80160310639 - via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(NA)
	e_mail:naic87400e@istruzione.it – naic87400e@pec.istruzione.it - Sito www.istitutocomprensivodesica.edu.it


